intereses punitorios, capitalizables mensualmente, a una tasa del 50% de la convenida para
compensatorio.

Manifiesta que el accionado dejó de cumplir con el pago de la deuda y realizó pagos parciales.
Refiere que, por el pagaré de fecha 06/02/2024, el accionado debe la suma de $829.892,5 (pesos
ochocientos veintinueve mil ochocientos noventa y dos con cinco centavos) en concepto de capital,
y por el pagaré de fecha 14/05/2024, la suma de $2.230.492,88 (dos millones doscientos treinta mil
cuatrocientos noventa y dos con ochenta y ocho centavos), en concepto de capital, montos a los que
deberán adicionarse, los intereses pactados, gastos y costas del juicio. Lo que ratifica mendiante
presentación de fecha 14/08/2025.-

II.- Del análisis de la instrumental que acompaña, y lo denunciado en escrito de demanda, y